*Constantin I. STAN**

***ATITUDINEA ROMÂNILOR DIN STRĂINĂTATE FAȚĂ DE PACEA
DE LA BUFTEA – BUCUREȘTI (24 APRILIE/7 MAI 1918)***

**The Attitude of Exiled Romanians Regarding the Peace of Buftea – Bucharest
(24 April / 7 May 1918)**

Abstract: In the spring of 1918, after difficult peace talks, the treaty between Romania and the Central Powers was signed at Buftea, close to Bucharest, on 24 April / 7 May 1918. The conditions were extremely harsh, and Romania became a veritable semi-colony of Germany and her allies, losing both parts of the national territory and important material resources. Romanian and foreign statesmen, as well as the international press and public opinion ascertained the enslaving character of the Buftea – Bucharest treaty. This paper presents the response of the Romanians settled abroad or exiled regarding the treaty of Buftea – Bucharest and their efforts to convince the international diplomatic circles that the Romanians continued to support the same national desiderata that determined the government in Bucharest to declare war against Austria-Hungary in 1916.

Keywords: Romania, Germany, Austria–Hungary, World War One, Buftea – Bucharest, 1918.

*

Pe 5/18 martie 1918, regele Ferdinand a încredințat puterea lui Alexandru Marghiloman, președintele Partidului Conservator, prin decretul regal nr. 591. Scopul numirii noului prim-ministru, care întreținuse bune relații cu ocupanții germani și austro–ungari, era acela de a semna pacea cu inamicul în condiții cât mai acceptabile posibil. A doua zi, pe 6/19 martie 1918, cabinetul prezidat de Marghiloman a depus jurământul în fața suveranului¹. Prezentând aceste împrejurări extrem de dificile, conducătorul conservatorilor consemna în notele sale politice

* Departamentul de Istorie, Filosofie și Sociologie, Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați.

² Alexandru Marghiloman, *Note politice*, vol. III, ediție de Stelian Neagoe, București, 1995, p. 102.

³ A.N.I.C., fond Casa Regală, dosar 11/1918, f. 2; dosar 13/1918, f. 2.

⁴ *Actele Tratatului de pace de la București din 24 aprilie/7 mai 1918*, București, 1918, pp. 3–5.

cavaleriști, 9.000 de artileriști, pentru care erau destinate 250 de cartușe de infanterist și 2.500 de mitralieră⁵.

Clauzele economice ale tratatului erau deosebit de înrobitoare. România era obligată să exporte cereale în Germania la un preț dinainte stabilit, pierzând 2.000 de lei la fiecare vagon.

De pildă, austro-ungarii plăteau pentru șantierul naval din Turnu Severin derizoria sumă de 1.000 de lei anual⁸. Tot referitor la problema Dunării, se stipula convocarea unei conferințe internaționale în orașul bavarez München. Ea urma să se întrunească după ratificarea actului din 24 aprilie/7 mai 1918⁹.

Tratatul conținea prevederi grele pentru România și în ceea ce privește căile ferate. Ele erau concesionate germanilor, care în felul acesta controlau întreg traficul feroviar al țării.

În același timp, pacea de la București pune în aplicare toate acele acte, tratate, convenții, aranjamente încheiate de țara noastră înainte de izbucnirea celei

Ea stipula ca sumele și depozitele Băncii Naționale vărsate Băncii Germaniei să rămână drept garanție pentru serviciul datoriei publice a României față de supușii germani pe o perioadă de cinci ani. Totodată, emisiunea leilor Băncii Generale Române rămânea în vigoare¹⁰.

Pacea din 24 aprilie/7 mai 1918 avea prin urmare un caracter anexionist, de jaf. Impusă prin forță, ea urmărea spolierea economică a României și accentuarea dependenței politice și militare a țării față de Puterile Centrale. România s-a văzut nevoită să semneze un astfel de tratat, întrucât era lipsită de ajutor din partea Antantei, aflându-se într-o situație fără ieșire.

Părerea tuturor era că asemenea pace era mai rea decât o capitulare. O țară suportă o capitulare mai ușor decât o pace umilitoare”¹⁷.

Împotriva actului din 24 aprilie/7 mai 1918 s-au pronunțat și socialiștii români. Într-un articol publicat în paginile ziarului „Social Democrația” erau prezentate consecințele economice deosebit de grele ale păcii, care „robește economic țara, consfințește înstrăinarea Dobrogei și rășluirea munților noștri”¹⁸.

Apostol, A. Atanasiu, A. Bagdad, P. Barozzi, Paul Brătășanu, generalul Cocea, Dumitru Drăghicescu, Jean Th. Florescu, Ion Găvănescul, Thoma Ionescu, Traian Lalescu, dr. Nicolae Lupu, Emil Miculescu, G. G. Mironescu, Oreste Tafrali, Ioan Ursu, Dimitrie Voinov ș.a., a semnat pe 10/23 mai 1918 un document de protest. Materialul sublinia faptul că „După încheierea nenorocitului nostru armistițiu [...] au urmat, după cum se știe, tratativele de pace la București și la Buftea patronate de un Parlament de înstrăinați.

Ați făcut un dar țigănesc!>>”²³ Existau deci dispute majore între membrii marcanți ai Coloniei române din Paris, unii vrând să pactizeze cu guvernul Marghiloman. Aceștia au încercat să zădărnicească protestul față de tratatul de pace semnat la București cu Puterile Centrale în 24 aprilie/7 mai 1918. Paul Brătășanu l-a propus atunci ca președinte al adunării pe profesorul I. Găvănescul de la Universitatea din Iași, care, potrivit lui E. A. Pangratti, dr. C. Angelescu, D. Drăghicescu și celorlalți participanți, „a putut menține publicul și vota protestarea”.

Participanții au fost înștiințați de intenția Coloniei românești de a se ocupa de problemele prizonierilor români transilvăneni și Franța, Italia și Rusia²⁵.

Membrii emigrației române din Paris au organizat și ei acțiuni împotriva păcii din 24 aprilie/7 mai 1918. Omul politic liberal Dumitru Drăghicescu a tipărit un articol în cunoscutul cotidian francez „Le Temps”, în care califica actul de care ne ocupăm ca fiind „o declarație de război adresată întregului popor român”²⁶. Un articol similar a publicat și profesorul universitar Ioan Ursu în paginile ziarului „La Roumanie” (9 mai 1918).

Funcția de secretar era deținută de Maria Rugier. Noul organism și-a creat comitete locale la Torino, Milano, Genova, Perugia, Parma, Napoli, Ferrara. El a organizat numeroase acțiuni de solidaritate și prietenie. Cu prilejul aniversării, în ziua de 11/24 mai 1918, a trei ani de la intrarea Italiei în război, a fost editat și răspândit un manifest care

³² Sebastian Sârbescu, *Transilvania și pacea*, în „La Transylvanie”, Paris, I, nr. 1, 15 mai 1918, pp. 10–13.

³³ Biblioteca Academiei Române, Secția Manuscrise (în continuare se va cita B.A.R., Secția Mss.), Arh. Ioan Ursu, cota S 56/XLVIII. Scrisoarea lui Dimitrie Comșa din 14 iunie 1918 către Ioan Ursu.

³⁴ L. Deaconu (ed.), *op. cit.*, p. 156.

³⁵ Simion C. Mândrescu, *În Franța și Italia pentru cauza noastră*, București, 1919, p. 15.

critica pacea de la Buftea – București, considerând-o „un instrument odios de răzbunare, accentuând violența față de regulile elementare de justiție, poporul român nu poate accepta această pace”³⁶. Prin acest apel, cetățenii erau chemați să participe la o adunare ce urma să se desfășoare la 17/30 mai 1918. Manifestarea a avut loc în sala „Augusteum” din Roma cu participarea unor membri ai guvernului italian, senatori și deputați, oameni de cultură, simpli cetățeni. În cuvântul rostit cu această ocazie, Simion C. Mândrescu a protestat împotriva păcii impusă României, militând pentru semnarea unui act „care să-i asigure deplina independență și unitate națională”³⁷. Deputatul Colonna de Cesaro și-a exprimat în alocuțiunea sa indignarea și revolta contra păcii din 24 aprilie/7 mai 1918. El a precizat că în atari condiții se impune întărirea solidarității cu România „contra Germaniei, contra Austriei, eterna noastră rivală”. Maria Rugier a reiterat în discursul său faptul că „nu-i permis ca România să ajungă o colonie germană. Ea trebuie să fie liberă, fără să mai fie supusă niciunui fel de sclavie”³⁸.

Primul-ministru al Italiei, Vittorio Emanuele Orlando, a exprimat atașamentul său sincer față de cauza dreaptă românească într-o telegramă adresată Comitetului de Acțiune a românilor din Transilvania, Banat și Bucovina, afirmând: „Italia fidelă istoriei sale primește poporul român cu o simpatie frățească și primește cu cea mai mare afecțiune contribuția pe care românii o aduc cauzei comune”⁴³.

Profesorul Mândrescu a adresat la 10/23 mai 1918, în numele românilor aflați pe teritoriul italian, o telegramă regelui Ferdinand, în care protesta energic contra actului din 24 aprilie/7 mai 1918. Totodată, într-un interviu acordat cotidianului „La sera” din Milano, profesorul Mândrescu afirma că datorită păcii nedrepte de la Buftea – București, românii se găseau sub crunta ocupație a Puterilor Centrale. El preciza totodată că, în pofida numeroaselor greutăți, „România n-a încetat niciodată să fie antantofilă”⁴⁴.

⁵¹ Simion Ghișa, *Luptele românilor cu bolșevicii în Siberia 1918–1920*, ed. a II-a, Baia Mare,

Românii aflați în țările neutre din Europa s-au ridicat la rândul lor împotriva păcii de la Buftea – București. Cei aflați în Elveția au adresat un protest energetic puterilor Antantei pe data de 10/23 iulie 1918. Semnatarii documentului, prof. Alexandru Sturdza, privat docent al Universității din Geneva, Emil Petrescu, primarul Bucureștiului, Constantin Lahovary, fost magistrat și fost deputat, Alexandru Ioan Ghica, fost prefect de Ilfov, B. M. Segaler, dr. Nitrițeanu, O. C.

Și tot în numele

poporului român, facem apel la guvernele aliate, rugându-le să susțină și să salveze România și revendicările ei îndreptățite”⁵².

Împotriva păcii nedrepte de la Buftea – București s-au pronunțat cu tărie și românii aflați în S.U.A. Încă înainte de semnarea actului din 24 aprilie/7 mai 1918, ministrul României la Washington, dr. Constantin Angelescu, și-a prezentat demisia alături de însărcinatul cu afaceri Alexandru Rubin, îndreptându-se spre Paris⁵³. În capitala Statelor Unite au rămas doar însărcinatul cu afaceri N. H. Lahovary, care a devenit șeful legăției României, atașatul militar maiorul Liviu Teiușanu și Vasile Stoica.

Vasile Stoica a criticat cu vehemență prevederile înrobitoare ale păcii de la Buftea – București într-un articol publicat în paginile cotidianului american de mare tiraj „The New York Times” la sfârșitul lunii iunie 1918, dezvăluind caracterul impopular al tratatului din 24 aprilie/7 mai 1918, căci „există milioane de oameni care au fost constrânși să încheie o pace de care le e silă”⁵⁷. De asemenea, într-o scrisoare adresată pe 29 iunie/12 iulie 1918 lui Robert Lansing, Vasile Stoica preciza că: „pacea impusă de Puterile Centrale Regatului român care a fost înconjurat de dușmani din toate părțile și nu a avut nicio posibilitate de ajutor din partea Aliaților a provocat indignarea întregii națiuni române.

Numeroase organizații ale românilor americani au condamnat pacea nedreaptă de la București. În apelul lansat în mai 1918 de Comitetul de formare a Ligii Naționale Române din America se scoate în evidență caracterul impus al actului din 24 aprilie/7 mai 1918: „Pacea pe care au stors-o nemții și ungurii astăzi de la România nu are și nici nu poate avea nicio tărie. Adevărata pace va fi aceea pe care o vor dicta aliații la sfârșitul războiului și va face odată dreptate lumii, mai ales neamurilor care au suferit cum am suferit noi”⁶⁰.